

# wydarzenia doby!

▲ W CZORAJ odbyło się w Katowicach spotkanie członków kierownictwa KW PZPR i Prezydium WRN z pracownikami nauki woj. katowickiego. Referat wygłosił członek Biura Politycznego KC, I sekretarz KW PZPR w Katowicach — Edward Gierlek.

▲ 29 BM ZAKOŃCZYŁ się w Warszawie I Ogólnopolski Zlot członków ZMS — przewodników nauki i pracy społecznej.

## Zewsząd

▲ W OPOLU odbyła się uroczysta inauguracja tegorocznego Miesiąca Oszczędzania — jakim już tradycyjnie jest październik. Na uroczystości obecny był minister finansów Józef Trendała oraz gospodarze województwa.

▲ W RADZIEJOWICACH k. Warszawy rozpoczęło się 2-dniowe I polsko-norweskie spotkanie poświęcone sprawom bezpieczeństwa europejskiego i rozbrojenia. Biorą w nim udział politycy, wyżsi urzędnicy MSZ Polski i Norwegii, naukowcy i publicyści. Delegacji polskiej przewodniczy p. o. dyrektora Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych — Ryszard Frelek. Na czele grupy norweskiej stoi znany działacz partii liberalnej — Gunnar Garbo.

▲ CZECOSŁOWACKA Centrala Handlu Zagranicznego „Mercuria” otworzyła 29 bm. w Warszawie w Al. Wyzwolenia 14 ośrodek handlowo-techniczny, w którym prezentować będzie swoją najnowszą ofertę handlową. Zainteresowane polskie centrale będą więc mogły na miejscu zapoznać się z propozycjami eksportowymi czeskosłowackiej centrali.

▲ PREZYDENT Jugosławii Josip Broz-Tito przyjął w wtorek kilku członków delegacji parlamentu zachodniemieckiego, która przebywa obecnie w Jugosławii.

▲ DO SZCZECINA przybył 29 bm. członek Biura Politycznego KC PZPR, minister spraw zagranicznych Stefan Jędrzejowski, który jest poślem z tego województwa. Odbył on kilka spotkań ze swymi wyborcami.

▲ W CZORAJ w Moskiewskim Domu Przejawni odbyło się zebranie przedstawicieli społeczeństwa moskiewskiego w związku z 21 rocznicą powstania Chińskiej Republiki Ludowej. Zebranie zorganizowane

## o wszystkim

zostało przez Związek Radziecki Towarzystw Przyjaźni i Towarzystwo Przyjaźni Radziecko-Chińskiej.

▲ W STOLICY Cypru, Nikozji, rozpoczął się we wtorek proces przeciwko 5 osobom po dezerzaniu o udział w spisku, którego celem było zamordowanie prezydenta Cypru Makariosa w dniu 8 marca br.

▲ SLYNNA papierosowa łódź „RA-2” na której Thor Heyerdahl przepłynął Atlantyk, została przywieziona do Oslo. W przyszłości „RA-2” zajmie na leżne jej miejsce w przebudowanym muzeum, gdzie znajduje się obecnie trawta Heyerdahla „Kon Tiki”.

▲ AGENCJA VNA donosi, że na wyzwolonym terytorium południowietnamskim niedaleko od miasta Hue odbyło się tłumne zebranie studentów, na którym zadeklarowano solidarność z walką młodzieży studentek w Sajgonie, Hue i innych miastach przeciwko przymusowej służbie wojskowej i brutalnym represjom. Uczestnicy zebrania potępili terror uprawiany przez reżim sajskoński.

A

Cena 50 gr



Łódź, środa 30 września 1970 roku

Rok XXVI

Nr 232 (6895)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Po zgonie Gamal Abdel Nasera

- ★ Powszechna żałoba w krajach arabskich
- ★ Kondolencje od przywódców całego świata
- ★ Przygotowania do pogrzebu

W PONIEDZIAŁEK WIECZOREM JUŻ W KILKA MINUT PO OGŁOSZENIU WIADOMOŚCI O ŚMIERCI PREZYDENTA NASERA, W CAŁEJ ZRA ZAPANOWAŁA ŻAŁOBA. SETKI TYSIĘCY MIESZKAŃCÓW KAIRU U DAŁO SIĘ NA PRZEDMIEŚCIE HELIOPOLIS, GDZIE W PALACU KUBBEH WYSTAWIONO NA WIDOK PUBLICZNY ZWŁOKI ZMARŁEGO. WE WTÓREK W GODZINACH POŁUDNIOWYCH WOKÓŁ PALACU ZGROMADZIŁO SIĘ PONAD MILION LUDZI, A WSZYSTKIE ULICE W PROMIENIU KILOMETRA WYPĘLNILI EGIPCIJANIE OPLAKUJĄCY SWEGO PRZYWÓDCĘ. WIELU NIOSŁO OKRZYKI „NASER NIE UMARŁ”. „NASER CIĄGLE ŻYJE”. ZEWSZĄD NAPŁYWALI LUDZIE NIOŚĄCY KWIAITY, PORTRETY PREZYDENTA ORAZ ZIELONE FLAGI. WIELU PRZYWDZIAŁO BIAŁE ŻAŁOBNE STROJE.

Opustoszono natomiast centrum Kairu, gdyż każdy kto tylko mógł, udawał się na przedmieście Heliopolis. W Kairze zamarło normalne życie i panuje zupełna cisza. Radio kairskie — podobnie jak inne rozgłośnie arabskie — nadaje wersety Koranu. Spikerzy odczytujący komunikaty o śmierci Namera oraz o uroczystościach pogrzebowych, przerywali kilkakrotnie czytanie z powodu ogromnego wzruszenia.

Żałoba narodowa w ZRA ma trwać 40 dni, podobnie jak w Jordanii, Syrii i Algierii. Także w innych krajach — m. in. w Jugosławii, na Kubie, w Wenezueli ogłoszono żałobę po śmierci Namera. W Bejrucie już od godzin rannych we wtorek odbywały się manifestacje żałobne ku czci zmarłego, w których bierzcie udział blisko 100.000 ludzi. Podobne pochody zorganizowała ludność arabska

Na uroczystości pogrzebowe prezydenta Zjednoczonej Republiki Arabskiej Gamal Abdel Namera udają się do Kairu; zastępca przewodniczącego Rady Państwa PRL Ignacy Loga-Sowiński oraz wiceminister spraw zagranicznych Zygfryd Woźniak. W skład delegacji wchodzi również charge d'affaires PRL w Kairze, Stanisław Pawliszewski.



Gamal Abdel Naser



Po śmierci prezydenta Namera nominację na tymczasowego prezydenta Zjednoczonej Republiki Arabskiej otrzymał Anwar Sadat. CAF — AP — telefoto

czorem na pokładzie lotniskowca „Saratoga”, że poruszyła go do głębi wieść o nagłej śmierci szefa państwa egipskiego. Stwierdził on, iż „świat utracił wybitnego przywódcę, który służył niestrudzenie i z pełnym poświęceniem sprawie swych rodaków i sprawie świata arabskiego”.

Kondolencje przesłał również sekretarz generalny ONZ U Thant. Stwierdził on, iż „jako przywódca narodu egipskiego i jako wielka postać nie tylko na Bliskim Wschodzie, ale w skali światowej, prezydent Naser odegrał historyczną rolę w wydarzeniach dwu ostatnich dziesięcioleci”.

Papież Paweł VI przekazał na ręce wiceprezydenta Sadata wyrazy współczucia i głębokiej sympatii dla narodu egipskiego.

Jaser Arafat w swej depeście kondolencyjnej podkreśla, że prezydent Naser był „przywódcą w bitwie o wyzwolenie”. Przewodniczący Światowego Kongresu Żydów, Nahum Goldmann stwierdza, że śmierć Namera stanowi wielką stratę nie tylko dla narodu egipskiego i świata arabskiego, ale również dla tych wszystkich, którzy mieli nadzieję, że dojdzie do zakończenia konfliktu izraelsko-arabskiego i przyniesie, by na Bliskim Wschodzie zapanował pokój.

W depeście kondolencyjnej Komunistyczna Partia Indii nazywa Namera rewolucyjnym demokratą, który przeprowadzając 14 lat temu nacjonalizację Kanału Sueskiego, dodał odwagi wszystkim nowo wyzwolonym krajom walczącym z neokolonializmem. Depesze nadesłał również wiceprzewodniczący ChRL — Tumej Pi-wu oraz premier ChRL Czou En-lai.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Konferencja RWPG w Instytucie Włókiennictwa

W Instytucie Włókiennictwa w Łodzi rozpoczęła się 29 bm. międzynarodowa narada specjalistów z krajów RWPG, poświęcona nowym technologiom wykańczania tkanin i dzianin. W centrum uwagi znajduje się problem zastępowania wody w procesach wykończalniczych rozpuszczalnikami organicznymi.

Trzeba dodać, że Polska, najwcześniej podjęła prace nad rozwiązaniem tego zagadnienia. Zdobyte doświadczenia sprawiły, że Instytut Włókiennictwa podjął się roli koordynatora w tej dziedzinie.

## Delegacja CGT zakończyła swój pobyt w Polsce

29 bm. był ostatnim dniem pobytu w naszym kraju przebywającej na zaproszenie CRZZ delegacji oficjalnej Powszechnej Konfederacji Pracy (CGT) z sekretarzem generalnym CGT — Georges Seguy. W dniu tym francuskich gości przyjął przewodniczący Rady Państwa Marian Spychalski. Przyjęciem wspólnego komunikatu zakończyły się rozmowy oficjalne między delegacjami CRZZ i CGT. Delegacja CGT spotkała się z centralnym aktywnym polskich związków zawodowych.

## Nixon dziękuje marynarzom VI floty za umożliwienie prowadzenia dyplomacji z pozycji siły

Prezydent Stanów Zjednoczonych Richard Nixon wygłosił we wtorek z pokładu lotniskowca „Saratoga” przemówienie skierowane do VI Floty USA na Morzu Śródziemnym.

Nixon uzasadniał potrzebę stacjonowania sił marynarki wojennej USA w tej strefie. Wyraził on pogląd, że VI Flota przyczyniła się do utrzymania pokoju w tej strefie w czasie ostatniego kryzysu.

Dając wykładnię imperialistycznej teorii, że potężne siły zbrojne służą utrzymaniu pokoju, Nixon dziękował marynarzom VI Floty za to, że umożliwili rządowi USA prowadzenie dyplomacji z pozycji siły.

Nixon przybył na pokład lotniskowca w poniedziałek wie-

czorem. We wtorek odebrał parady różnych jednostek VI Floty USA. Łącznie wzięło w niej udział 12 okrętów.

## Delegacja włoskiego MSZ opuściła Polskę

29 bm., po czterodniowym pobycie w naszym kraju, opuściła Polskę delegacja włoskiego MSZ, która — pod przewodnictwem wiceministra spraw zagranicznych Angelo Salizzoni przeprowadziła konsultacje polityczne z delegacją MSZ PRL.

## Delegacja NRF zakończyła rozmowy w ZSRR

We wtorek opuściła Moskwę delegacja zachodniemiecka, której przewodniczył minister

oświaty i nauki NRF, Hans Leussink. Delegacja przeprowadziła rozmowy na temat dalszego rozwoju współpracy naukowo-technicznej między obydwoma krajami. W dniu odlotu minister Leussink został przyjęty przez premiera Aleksieja Kosyginą.

We wspólnym komunikacie podkreśla się, że istnieje wzajemne zainteresowanie i dobre możliwości w celu rozszerzenia i pogłębienia współpracy naukowo-technicznej, w szczególności w dziedzinie organizacji wykształcenia, prac naukowo-technicznych, fizyki, chemii, biologii, biochemii, medycyny, elektrotechniki i budownictwa. Osiągnięto porozumienie, iż w najbliższym czasie odbędą się spotkania specjalistów ZSRR i NRF w celu sprzyjającego wymiany informacji i opracowania konkretnych planów współpracy. Podpisano porozumienie o współpracy naukowej między Akademią Nauk ZSRR i Niemieckim Towarzystwem Naukowo-Badawczym, reprezentującym interesy wyższych uczelni i akademii NRF.

## Telekomunikacyjny satelita „Molnia-1” na orbicie

W ZSRR wypuszczono kolejnego sztucznego satelitę łączności „Molnia-1”. Ma on zapewnić prawidłową eksploatację systemu dalekosiecznej łączności telefonicznej i telegraficznej, a także umożliwić przekazywanie programu telewizyjnego moskiewskiej do punktów sieci „Orbita” położonych na dalekiej północy, Syberii, Dalekim Wschodzie i w Azji Środkowej.

Satelita został wprowadzony na wysoką, eliptyczną orbitę, której perigeum wynosi 480 kilometrów, a apogeum 39.300 kilometrów.

## Proces kierowców oskarżonych o spowodowanie tragicznego wypadku

29 bm. przed Sądem Wojewódzkim w Krakowie rozpoczął się proces przeciwko kierowcom autobusów: Ludwikowi Handzelowi (PKS — Nowy Targ) i Andrzejowi Wierczorkowi (POM — Środa k. Poznania). Obaj oskarżeni są o spowodowanie 28 kwietnia 1969 r. koło Chabówki w woj. krakowskim tragicznego w skutkach wypadku drogowego, w wyniku którego zginęło 5 dzieci, a dalszych kilkanaście odniosło poważne obrażenia. O-

fiarąmi wypadku były dzieci z Poznania, które wracali z wycieczki do Zakopanego.

L. Handzelowi zarzuca się nie przestrzeżenie podstawowych przepisów drogowych (nieprawidłowe wyprzedzanie na niebezpiecznym zakręcie na wzniesieniu) oraz ucieczkę po spowodowaniu wypadku, a A. Wierczorkowi — prowadzenie całkowicie niesprawnego technicznie autobusu, którym wioził dzieci na wycieczkę z Poznania.

Proces trwa.

## Październik będzie dość ciepły

Zakład Prognoz Meteorologicznych Diugotermicznych PIHM przewiduje, że średnia temperatura i suma opadów w październiku będą w normie lub nieco powyżej normy. Dla Polski centralnej normy te wynoszą: średnia miesięczna temperatura 8 stopni, a suma opadów 43 mm.

Pierwsza pentada (okres pięciu dni) będzie dość chłodna. Temperatura w ciągu dnia wyniesie 11—14 stopni, a nocą 3—5 stopni. Przewidywane są lokalne przymrozki. Zachmurzenie umiarkowane i możliwość niewielkich opadów. Wiatry słabe lub umiarkowane z kierunków zachodnich.

Druga i trzecia pentada będą cieplejsze. Temperatura w dzień wyniesie 15—18 stopni, a w nocy 4—6 stopni. Wiatry umiarkowane z kierunków południowych. Zachmurzenie umiarkowane okresami duże i niewielkie opady.

Czwarta pentada będzie nieco chłodniejsza. Temperatura w dzień wahać się będzie w granicach 8—10 stopni, a nocą 2—4 stopni. Występować będą też lokalne przymrozki. Zachmurzenie duże z rozpozogodzeniami i opady. Wiatry umiarkowane, okresami dość silne z kierunków północnych.

Ostatnia dekada października będzie dość ciepła. Temperatura w dzień wyniesie 9—13 stopni, a w nocy 3—6 stopni. Możliwość lokalnych przymrozków. Zachmurzenie duże z przejaśnieniami i niewielkie opady. Wiatry umiarkowane, okresami silne, południowo-zachodnie.

Przewiduje się, że w październiku będziemy mieli 10 dni z temperaturą maksymalną powyżej 15 stopni oraz 17 dni z temperaturą minimalną poniżej 5 stopni. Zapowiada się również 15 dni z opadami oraz 8 dni z przymrozkami przygruntowymi.

w Jerozolimie i na terenach okupowanych przez Izrael. Jerozolimę — a zwłaszcza arabską część tego miasta — jest niemal całkowicie wymarła. Samozutnie zamknięte zostały wszystkie szkoły, sklepy i instytucje arabskie, a ludność przywdziała białe stroje żałobne. W przepięknych meczetach odbywały się żałobne modły.

Demonstracje ludności arabskiej ku czci Namera w okupowanej przez Izrael strefie Gazy zostały rozproszone przez wojska agresora. W jednym z obozów dla uchodźców Izraelczycy otworzyli ogień do demonstrantów.

W związku ze zgonem prezydenta Zjednoczonej Republiki Arabskiej Gamal Abdel Namera, polskie organizacje polityczne i społeczne skierowały depeście kondolencyjne.

Przewodniczący CRZZ — Ignacy Loga-Sowiński przesłał depeście do przewodniczącego Federacji Pracy ZRA, Abdel Latif Boiteyaha.

Do Kairu z całego świata napływają depeście kondolencyjne od szefów państw i rządów, polityków, działaczy społecznych i kulturalnych w związku ze śmiercią prezydenta ZRA. Przywódcy radzieccy — Leonid Breżniew, Nikołaj Podgorny i Aleksiej Kosygin wystosowali depeście do pełniacego obowiązki prezydenta ZRA, Anwara El-Sadata, do rządu, Zrządzenia Narodowego, Arabskiego Związku Socjalistycznego i całego narodu ZRA.

Prezydent Nixon oświadczył w poniedziałek późnym wie-



Soteczna prasa NRD z wielką uwagą odnotowała ostatnią imprezę rewizjonistyczną...

Nacjonalistyczna działalność za państwowe pieniądze

W związku z tym, że bez pikantnej jest fakt, o którym pisała niedawno prasa zachodniemiecka...

Cyniczna konfrontacja (Korespondencja własna z Londynu)

Ponad tydzień trwają już w Londynie kłopoty z gazetami. W ostatnim dziale 15 mln dzienników i gazet poszło na przemiał...

robotniczej wyzwanie: „Proszę bardzo, strajkujcie, my nawet do strajku generalnego jesteśmy przygotowani...”

nie konserwatystów. W Blackpool decyzję tę oceniono wczoraj, jako początek „walki otwierającej świętą wojnę przeciwko rządowym akcjom”

Po zgonie Gamal Abdel Nasera

(Dokończenie ze str. 1) Już w poniedziałek wieczorem odbyło się wspólne posiedzenie Rady Ministrów ZRA i Komitetu Wykonawczego Arabskiego Związku Socjalistycznego...

pamięci Gamal Abdel Nasera — bojownika sprawy wyzwolenia narodu. Na ulicach Moskwy przemarszerował pochód studentów...

Do Kairu przybywają już pierwsze delegacje, które wezmą udział w uroczystościach żałobnych. We wtorek wieczorem na lotnisku kairskim wylądował samolot wiozący delegację radziecką...

Ambasada ZRA informuje, że z powodu zgonu prezydenta Nasera, księga kondolencyjna wystawiona będzie w ambasadzie ZRA 1 października...

Eksplozja narkomanii w krajach imperialistycznych

Alarmujący raport U Thanta

W Pałacu Narodów w Genewie obraduje w bieżącym tygodniu Komisja Narkotyków ONZ. Sekretarz generalny ONZ U Thant wystosował do niej raport, w którym wskazuje na gwałtowny wzrost narkomanii na całym świecie...

ruja. U Thant proponuje jako środki zaradcze: wzmocnienie kontroli granicznej, zmianę struktury socjalno-ekonomicznej w rejonach uprawy narkotyków...

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

R. Szalapski mistrzem Federacji KS „Gwardia”

Piękny sukces, na zakończenie swojej kariery sportowej, odniósł jeden z weteranów kolarstwa polskiego Ryszard Szalapski...

za — 21. Kaczorowski tuż przed metą miał defekt roweru i nie mógł ukończyć wyścigu...

Trzy spotkania pucharowe

Dzisiaj rozegrane zostaną trzy mecze pucharowe. Legia gości u siebie zespół IFK (Goeteborg) w pierwszym spotkaniu wojsko...

wi odnieśli wspaniałe zwycięstwo 4:0. Zapewne i tym razem potrafią wygrać, zwłaszcza, że jak zaobserwowaliśmy w spotkaniu ligowym z Ruchem...

Jeden wyjazd i dwa mecze u siebie

Sytuacja bokserów Gwardii po ostatnim wygranym wysoko meczu z BBTS (16:4) nieco się poprawiła...

Górniki gra u siebie z duńskim zespołem Aalborg BK. Pierwszy mecz wygrali Górnicy 1:0.

Table with 2 columns: Team, Points. 1. Stal St. Wola (1) 9:5 30:54, 2. Błękitni Kielce (2) 9:5 79:59, 3. BBTS Bielsko (3) 8:8 76:84, 4. Carbo Gliwice (4) 7:7 61:77, 5. Gwardia Łódź (5) 6:8 72:64, 6. Zawisza Bydż. (6) 3:11 44:94

ze statystyki wynika, że na świecie jest najwięcej zarejestrowanych w poszczególnych związkach państwowych piłkarzy ręcznych. W Polsce jest chyba podobna sytuacja...

Dwa zwycięstwa T. Szpaka we Francji (Rozmowa z St. Matuszko)

Tegoroczny wyjazd kolarzy WKZZ do Francji uważać należy za wielce udany. Wyjechał ci kolarze, którzy aktualnie nie znajdowali się w dobrej formie...

chali ci kolarze, którzy aktualnie nie znajdowali się w dobrej formie, a swoją dobrą postawą sportową zasłużyli na wyróżnienie — by startować za granicą.

Zasada drugi w Argentynie

W argentyńskiej miejscowości Parara zakończył się wyścig samochodowy „Gran Premio Argentino”.

W doskonałej formie znajduje się nadal Tadeusz Szpak z łódzkiego Włókniarza, który w południowej Francji, przy silnej konkurencji potrafił odnieść dwa zwycięstwa i cenne zwycięstwa.

W łącznej klasyfikacji tegorocznego „Gran Premio Argentino” pierwsze miejsce zajął Bonamicci i jego pilot A. Baldoni (Argentyna) na Fiacie-1500 przed Sobiesławem Zasadą i Marlarrem Bieniem (Polska) oraz Galuzzi (Chile) na Fiacie-1500.

Francuzi z FSGT przyjmowali nas bardzo serdecznie. Osukcesach łódzkiej kolarzy rozpisywała się obszernie miejscowa prasa. Najlepszych kolarzy z

Anilana-ATSV Innsbruck 33:13

Wczoraj w hali LKS odbył się międzynarodowy mecz w piłce ręcznej między ATSV z Innsbrucka i pierwszoligowym zespołem łódzkiej Anilany.

Zwycięzcy łódzianie 33:13. Do przerwy prowadził Anilana 14:10.

Dzisiaj 13 wyścigów na żużlu

Dzisiaj o godz. 16 na torze żużlowym Orla przy ul. 22 Lipca, odbędzie się towarzyski mecz Gwardia (Gdańsk) — Gwardia (Łódź).

Najwięcej punktów dla Anilany zdobyli: Jaroszek — 8, Wrzosek — 5, Nowakowski, Kamiński i Kuchta po 4.

Nagrody za grę „fair” w piłce nożnej

PZPN podsumował wyniki współzawodnicstwa o puchary w grę „fair” w sezonie 1969/70. W pierwszej lidze puchar zdobył Górnik Zabrze...

LKS werbuje młodych biegaczy

Przed laty Maranda, Rebaez, Waśkiewicz, Chmielecki i Robaszewski zgłosili się pewnego dnia na stadion by wstąpić do sekcji lekkoatletycznej.

Pływacy Łodzi wygrali w NRD

Piękny sukces odnieśli pływacy Łodzi, startując w Karl-Marx-Stadt. Łódzianie wygrali 103:71 pkt.

Na wyróżnienia zasłużyli: A. Zachara, K. Musiał, M. Dobrownik, P. Przybylak, K. Kawecki, J. Różycki, M. Rychtelski, A. Bogdanowicz.



„Szkoła” inwestowania

Za najsłabsze ogniwo w procesie inwestycyjnym uważa się powszechnie inwestora. O ile wykonawca i projektant (poza stałą partnerzy proces) zdolali już określić w działaniu, sprawdzić praktycznie wiedzę zdobytą na uczelni, o tyle po zycia inwestora ciągle jest jeszcze słaba. Inwestorów nie przy gotowuje żadna wyższa polska uczelnia.

By zapobiec złym skutkom istniejącego stanu rzeczy, przy Zarządzie Okręgowym Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa powstała Komisja Procesu Inwestycyjnego, w skład której weszli naj bardziej „oblatani” w problemach inwestycyjnych łódzcy fachowcy. Na jej czele stanął inż. Tadeusz Skrzyżkowski, ko miśa służyć będzie radą i po mocą wszystkim instytucjom, które staną wobec konieczności prowadzenia tej czy innej inwestycji a nie posiadają w tym względzie wystarczającego doświadczenia, a więc przede wszystkim drobniejszym inwestorom.

Niezależnie od porad, komisja zamierza organizować kursy dla pracowników służb inwestycyjnych na wybrane tematy w zależności od potrzeby chwili. (AP)

Anonimowi współtwórcy filmu

W czelówce każdego filmu czytamy zazwyczaj kilka nazwisk twórców. A przecież poza wymienianymi, istnieje cały szereg ludzi: inżynierów, techników, artystów, dekoratorów, których praca przyczynia się do powstania takiego a nie innego ostatecznego kształtu dzieła.

Para łódzkich artystów: Teresa Klink i Bogusław Kobjerski od kilku lat są związani z filmem, dla potrzeb którego wykonują militaria i inne rekwizyty z metalu i skóry. Ich dziełem była piękna zbroja jaka postugiwali się bohaterowie „Pana Wołodyskiego” i „Przygód pana Michała”. Dla „Prologu” robili oni króćce strzelające dwulutowe, szyćce do wykonawstwa kul, torby i inne „drobiazgi”. Ostatnio nasi artyści zrealizowali zamówienie złożone przez kierownictwo filmu pt. „Bolesław Śmiały”, a to: pasy królewskie, ze skóry nabijane metalem i kamieniami, pasy dla strażni zamkowej i leńnych (ok. 60 sztuk), insygnia władzy biskupiej — ciężki kunsztownej roboty łańcuch z krysztem, pas i naramienniki oraz miecze wraz z pochwaniami. (Hosz.)

Święto Mozambiku

Z okazji święta narodowego Mozambiku, wczoraj w klubie MPiK odbył się wieczór z cyklu „Afryka wczoraj i dziś”. Wy stawa fotograficzna obrazująca życie i walkę Mozambiku otworzył wiceprez. Łódzkiego Od działu Towarzystwa Polsko-Afrykańskiego prof. dr W. Janowski. Zebrani wysłuchali również prelekcji red. Z. Szczepaniaka „Droga do Uhuru”. (kat)

Teatr „77” proponuje

Teatr „77” przy Klubie Studentów Łodzi przyniome kandydatur do zespołów dramatycznego, kabaretowego, sceny poezji i adaptacji oraz zespołu pantomimy. Przy teatrze działa studio aktorskie prowadzone przez aktorów scen łódzkich oraz studentów PWSTFiT. Chętni proszeni są o zgłaszanie się w dniach 2 i 16 bm. o godz. 18, ul. Piotrkowska 77.

ODDAJ KREW — CZYJES SERCE BIJE NIESPOKOJNIE W OCZEKIWANIU NA TWÓJ BEZCENNY DARI!

Co dzień niesie

„Spotkanie z Warszawa” — impreza oświatowo-artystyczna o godz. 18.45 w ŁDK (Traugutta 18). W programie spotkanie z uczestnikiem Powstania Warszawskiego oraz wieczór poezji o Warszawie. „Osiągnięcia Związku Ra dzieckiego w latach kosmicz-

Na sesji Rady Narodowej m. Łodzi

Problemy więzi ludności z radami narodowymi i rozwój samorządu mieszkańców

- ★ 4 mln zł dodatkowo na leki
★ Osiedle „C” na Teofilowie nazwane imieniem M. Konopnickiej
★ Zmiany na stanowiskach kierowników wydziałów Prezydium

Wczorajsza sesja RN m. Łodzi poświęcona była w głównej mierze problemom więzi i współdziałania władzy terenowej z ludnością oraz rozwoju samorządów mieszkańców — na przykładzie pracy Dzielnicy Rady Narodowej Bałuty. Wnioski z dyskusji nad społeczną działalnością rad znalazły wyraz w podjętej uchwale, która ustala dalsze kierunki działania w tej dziedzinie.

Podstawę dyskusji stanowiło sprawozdanie DRN oraz zagajenie przewodniczącego Prez. DRN Bałuty J. Surmackiego. Rada dzielnicy Bałuty ma nie małe doświadczenia w stosowaniu różnych form więzi ze społeczeństwem. Pierwsza — to bezpośrednie uczestnictwo terenowych aktywistów i przedstawicieli samorządu mieszkańców w sesjach DRN i w pracy komisji. Na spotkaniach radnych z wyborcami dyskusje się proponowane na sesję DRN projekty uchwał — w sprawach gospodarki komunalnej, remontów, czynów społecznych, czy realizacji postulatów ludności. Wiele jest również form udziału społeczeństwa w realizacji uchwał DRN. Działacze samorządu, Komitetów FJN oraz fachowcy aktywnie uczestniczą w pracach komisji, co umożliwia szersze uwzględnianie potrzeb terenu oraz opiniowanie projektów uchwał. Kontrolne funkcje komisji pozwalają na zwiększenie w ten sposób udziału ludności w zarządzaniu sprawami swego terenu. Niemal jest wpływ komisji na załatwianie skarg.

Na Bałutach działa 15 okręgowych zespołów radnych. W zespołach i podczas indywidualnych spotkań z radnymi — terenowych i środowiskowych — wyborcy poznają zasadnicze kierunki działania DRN oraz mają okazję do zgłaszania własnych wniosków pod adresem władz. Częstym tematem w dyskusji jest realizacja postulatów ludności. 25 postulatów, mieszczących się w możliwościach realizacji władz dzielnicowych przekazano do pozytyw nego załatwienia.

W organach wykonawczych wiele uwagi poświęca się stosunkom urzad — obywatel i administracja — samorząd, zaspiegając opinie samorządu w istotnych dla ludności sprawach. Władze dzielnicowe utrzymują również stały kontakt z samorządem lokatorskim, z komitetami blokowymi i organizacjami społecznymi — zwłaszcza w dziedzinie gospodarki komunalnej. Efektem tego jest stałe usprawnianie działalności administracji i wzrost gospodarskiego zaangażowania mieszkańców.

Jednym z rezultatów więzi mieszkańców z DRN są czyni społeczne, których wartość w latach 1968-70 wyniosła ponad 62 mln zł, a których efektem jest budowa nowych urządzeń i podniesienie estetyki osiedli.

Z sądu

Pewnego kwietniowego wieczora tego roku Mieczysław M. z kilkoma kolegami wybrał się do restauracji „Arkadia”. Po godz. 21 podszedł do nich kelner i poprosił o uregulowanie rachunku. Mieczysław M. wyjął z portfela pieniądze — 1800 zł — aby odliczyć kelnerowi na leżną kwotę. Nagle kelner wyrwał z ręk ostupiałego klienta wszystkie pieniądze i szybko odszedł na zaplecze.

Nieuczciwym pracownikiem „Arkadii” — młodszym kelnerem, 19-letnim Tadeuszem Luczakiem (zam. ul. Parcelacyjna 14b, m. 63) zajęła się milicja. Sad Powiatowy m. Łodzi skazał go na 1 rok pozbawienia wolności i 3 tys. zł grzywny. Prokuratura Powiatowa Łódzkiej Bałuty uznając rażącą niespójność kary w stosunku do stopnia szkodliwości społecznej czynu wniosła do sądu rewizję od wyroku. Sad Rewizyjny podwyższył Luczakowi karę do 1 roku i 6 miesięcy pozbawienia wolności oraz orzekł zakaz wykonywania zawodu kelnera. (eo)

Współdziałanie znajduje pozytywny wyraz również we wzmożeniu dyscypliny społecznej, upowszechnianiu kultury i in. Tak szeroki zakres działania jest możliwy dzięki zaangażowaniu około 15 tys. osób w pracy społecznej.

Problemy powyższe zostały rozwinięte w dalszej dyskusji, w której głos zabrali: A. Wesołowski, Cz. Głabski, J. Matyjaszczyk, I. Lass-Balczarek, J. Piezonko, R. Rojewski, J. Maczewski, A. Jankiewicz, L. Klimmek, Z. Zagórska, L. Słoniewski, E. Schief, W. Garbarczyk, R. Zalasik, J. Kamiński, S. Olczak.

Wśród postulatów zgłoszonych w wystąpieniach należy wymienić rozszerzenie uprawnień samorządu mieszkańców w zakresie zarządzania mieniem społecznym oraz rozszerzenie jego uprawnień kontrolnych, opiniotwórczych i wnioskodawczych, szybsze załatwianie postulatów przez niektóre agendy rad, jeszcze szersze korzystanie z doświadczeń aktywów spoza rad, lepsze współdziałanie komisji DRN i RN m. Łodzi, częstsze konsultowanie z mieszkańcami projektów uchwał, przekształcenie spotkań terenowych z radnymi w spotkania problemowe, umocnienie autorytetu komitetów blokowych itp.

Zabierając głos na zakończenie dyskusji, przewodniczący Prez. RN m. Łodzi E. Kaźmierczak zwrócił uwagę na słabą stronę działalności rad, wyrażając się w niedostatecznej często kontroli organów wykonawczych. Mówiąc o konieczności prawidłowego załatwiania postulatów ludności, E. Kaźmierczak podkreślił konieczność wczesniejszego weryfikowania wniosków.

W podjętej uchwale Rada Narodowa m. Łodzi, uwzględniając wystąpienia i wnioski, uchwaliła m. in. szersze niż dotychczas organizowanie spotkań konsultacyjnych z wyborcami oraz postanowiła dokonać nowego podziału terytorialnego dzielnic, zgodnie z rejonami urbanistycznymi, rozszerzyć informację o uprawnieniach i obowiązkach mieszkańców, zobowiązać DRN do częstszego oceny więzi organów administracji z wyborcami oraz zobowiązała Prezydium do opracowania projektu nowej organizacji, zakresu oraz form działania samorządu mieszkańców.

W następnym punkcie porządku dziennego Rada Narodowa

- WAŻNE TELEFONY
Informacja telefoniczna 83
Straż Pożarna 08, 666-41, 595-55
499-90, 257-77
Pogotowie Ratunkowe 88
Pogotowie M0 67, 400-00, 500-00
TEATRY
WIELKI — godz. 17.30 „Król na Śnieżku”
POWSZECHNY — godz. 19.15 „Wszyscy moi synowie”
NOWY — godz. 19.15 „Janosik, czyli na szkle malowane”
MAŁA SALA — godz. 20 „Teoria Einsteina”
JARACZA — godz. 19 „Wszystko w ogrodzie”, (dozw. od lat 18)
TEATR 715 — godz. 19.15 „Gru bez ryby”
OPERETKA — godz. 19 „Miloś śmieją”
ARLEKIN — godz. 17.30 „Go spoda pod Upiórkiem”
PINOKIO — godz. 18, 17.30 „Na słowo, na słowo” (występy Teatru z Belgradu).
MUZEA
SZTUKI (ul. Włocławskiego 36) godz. 9-15.
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIK (ul. Wolności 14) godz. 11-17.
HISTORIA KUCHY REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-16
HISTORIA WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17
KATEORY (ul. Sienkiewicza) g. 10-17
LÓDZKIE ZOO czynne od godziny 9-18 (kasa czynna do 17)
KINA
BAŁTYK — „Dziwczyną z piastolatami” od lat 18, 17, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 12.15, 14.30, 16.45 „Jesień

uchwalała dodatkowe kredyty na 1970 rok z nadwyżki budżetowej za rok 1969 oraz dodatkowe kredyty budżetowe z ponadplanowych dochodów 1970 r. Uchwalono dodatkowe kredyty na rok 1970 w wysokości 597 tys. zł na sfinansowanie niedoboru środków obrotowych w ŁPKK. w Łódzkich Zakładach Drzewnych, w Łódzkich Zakładach Spożywczych i w Łódzkich Zakładach Metalowych.

Uchwalono również dofinansowanie zakupu leków dla szpitali miejskich, w wysokości 4 mln zł. Przeznaczono 960 tys. zł na protezy dla pacjentów.

Następnie osiedlu mieszkaniowemu „C” na Teofilowie nadano imię M. Konopnickiej.

Z kolei Rada Narodowa zatwierdziła uchwały Prezydium RN w sprawie zmian na stanowiskach kierowników wydziałów: nowym kierownikiem Wydziału Przemysłu został mgr inż. L. Nicieński, kierownikiem Wydziału Handlu — mgr A. Przybylski, kierownikiem Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej — inż. W. Wysociski, dyrektorem ŁZPHAP — mgr A. Wyroślak. Dotychczasowy kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Z. Śliwcki został na własną prośbę zwolniony z tego stanowiska i mianowany dyrektorem Miejskiego Zarządu Klin. (sc)

„Spomasz” — dla kraju i na eksport

Łódzka fabryka maszyn spożywczych „Spomasz”, jest jedynym w kraju dostawcą kompletnego wyposażenia dla drożdżowni, winiarni, spirytusowni i browarów. Zaopatrza w niezbędne do produkcji piwa urządzenia nie tylko browary łódzkie, ale także sławnych producentów piwa zwięckiego, okocimskiego i szczecińskiego. Wyposaża również m. in. wytwórnie win lubuskich. „Spomasz” ma ponad 200 odbiorców w kraju — w tym ok. 20 z Łodzi, i za granicą, 20 proc. produkcji idzie bowiem na eksport — do ZSRR, Czechosłowacji, NRD, NRF i innych krajów. Obecnie, zarówno łódzka fabryka, jak i całe mieszczące się w Warszawie zjednoczenie „Spomasz”, któremu podlega, nie zaspokaja w pełni potrzeb przemysłu spożywczego.

Tym bardziej optymistycznie brzmi wiec uzyskana w fabryce informacja na temat jej rozbudowy. Od 6. w przyszłym roku powierzchnia produkcyjna zakładu zwiększy się o ok. 70 proc., dzięki wybudowaniu dwu nowych hal produkcyjnych. W najbliższym okresie nastąpi więc jłocisty wzrost produkcji, po-

łączony z „przeistawieniem” jej na nowoczesne tory. Zamierzenia zakładu idą bowiem w kierunku wytwarzania urządzeń automaty cznych i półautomatycznych dla przemysłu spożywczego który (również i w naszym o-kręgu) odgrywa — w sensie wartości produkcyjnej, rolę większą niż się na ogół wyjawia. Tak więc, wszelkie działania na rzecz unowocześnienia tego przemysłu wydają się godne uwagi. Większość prac w wytwórniach i fabrykach spożywczych wykonywana jest ręcznie. Wysilki „Spomaszu” idą zatem w kierunku automatyzacji pewnych procesów produkcyjnych — w tym również transportu wewnętrznego i wyeliminowania najcięższych prac ręcznych. Zakładowe biuro konstrukcyjne, zatrudniające obecnie 20 inżynierów rozpracowuje aktualnie m. in. konstrukcje agregatu do mycia skrzyń używanych do składowania ryb, owoców, mięsa i innych produktów. W opracowaniu jest również nowy, ulepszony i w pełni automatyzowany model agregatu do mycia butelek, który — w przeciwieństwie do obecnie produkowanych, ma się wyróżniać wysokim standardem (tzw. grupa A). I.D.

CO? GDZIE? KIEDY?

- Cheyennów” od lat 14 (USA) godz. 19.15
LUINIA — „Skradzione pocałunki” (franc.) od lat 16, g. 18, 18, 20
POLONIA — „Krajobraz po bi twie” od lat 18 (pol.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WISŁA — „Lokis” od lat 14 (pol.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.
WŁOKNIARZ — nieczynne
WOLNOŚĆ — „Czerwony płaszcz” od lat 16 (duński) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHĘTA — Nowe przygody nieuchwytnych” od lat 11 (radz.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
STYLOWY-LETNIE — „Móżg” (franc.) godz. 18.30 (klasa 3 i 4 nie tylko w dni weekendne)
STYLOWY — „Ja sprawiedliwość od lat 16 (czech.) od lat 16 (wł.), godz. 20.
STUDIO — „Szarża lekkiej brygady” od lat 16 (ang.) godz. 17, 19.15
ADRIA — „Krzyszczak” (pol.) od lat 12, godz. 10, 13.30. Pożegnania z tytułem: „Malpa kuracja” od lat 12 (USA) g. 17, 19.30
TAIRY — „Winnetou wśród sępów” od lat 11 (jug.) godz. 10, 12.15. Bajki „Władca pustyni” godz. 14.30, 15.30, 16.30, „Eroica” od lat 16 (pol.) g. 17.30, 19.30
CZAJKA — „Znak na drodze” (pol.) od lat 14, godz. 17, 19.15
DKM — „Nie drażnić cioci Leontyny” (fr.) od lat 16, g. 16, 18, 20
ENERGETYK — nieczynne
KOLEJARZ — „Sól ziemi czarnej” od lat 14 (pol.) godz. 17, 19.
LDK — „Zabójcy” (USA) od lat 18, godz. 15, 17.30, 20.
GDYNIA — „Wujaszek czarodziej” od lat 11 (węgierski), godz. 10, 12, 14, 16; „Nieoczekiwane lato” od lat 16 (norw.) godz. 18, 20.
HALKA — „Kapryśne lato” od lat 16 (czech.) godz. 18, 18, 20
1 MAJA — „Rozpięwane wackacje” od lat 14 (NRD) godz. 16, 18, 20
ŁĄCZNOŚĆ — „Szalony koń” od lat 11 (USA) godz. 18
MŁODA GWARDIA — „Powrót rewolwerowca” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
MUZA — „Grzech Azizy” od lat 18 (ZRA) godz. 16, 18, 20
OKA — „Barbarella” (wł.) od lat 16, godz. 15, 20.
POLESIE — „Lowcy skalpów” (USA) od lat 16, godz. 17, 19.
POPULARNE — „Na pomoc” od lat 11 (ang.) godz. 17, 19.15
PRZEWIŹNIE — „Angelika i sułtan” od lat 16, godz., 15.30, 17.45, 20
POKÓJ — „Zawodowcy” od lat 14 (USA), godz. 15.30, 17.45, 20
PIONIER — „Angelika i król” od lat 16, (franc.) godz. 15.30, 17.45, 20
REKORD — „Bitwa o Anglię” od lat 14 (ang.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ROMA — „Płomień nad Adria tykiem” od lat 14 (jug.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
SOJUSZ — „O jednego za wie le” od lat 16 (franc.) godz. 17, 19.15
STOKI — „Sprawa honorowa” od lat 16 (wł.) godz. 15.45, 17.45, 20
SWIT — „Białe wilki” od lat 14 (NRD) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30.
DYŻURY APTEK
Piotrkowska 67, Jaracza 32, Piotrkowska 307, R. Luksemburg 3, Nieclarniana 15, Gdańska 21, Łanowa 129/131.
DYŻURY SZPITALI
Szpital im. B. Wolf — dzielnica Bałuty i dzielnica Włocławek.
I Klinika Pol.-Gin. AM — dzielnica Górna oraz z dzielnicy Śródmieście poradnia „K”, Nowotki 60.
Szpital im. Madurowicza — dzielnica Polesie i z dzielnicy Śródmieście poradnie „K”, Piotrkowska 107 i 269 oraz Kopcińskiego 22.
Chirurgia południe — Szpital im. Pirogowa (Włocząńska 195)
Chirurgia północ — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Chirurgia urazowa — Szpital im. Biegańskiego (Kniażewicza 1/5).
Laryngologia — Szpital im. Pirogowa (Włocząńska 195)
Okulistyka — Szpital im. Joeschera (Millonowa 14)
Chirurgia i laryngologia dzie cieca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)
Chirurgia szkieletowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Toksykologia — Centr. Szpital Klin. WAM (Zeromskiego 113)
NOCNA POMOC LEKARSKA
Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137 tel 566-66

Ogrzewane działa a w wielu domach zimno

Historia się powtarza

Informując wczoraj Czytelników o zarządzeniu Ministerstwa Gospodarki Komunalnej „otwierającym” sezon ogrzewczy, dawaliśmy wyrażenie do zrozumienia, że nie oznacza to bynajmniej iż już następnego dnia we wszystkich mieszkaniach będzie ciepło. Spodziewaliśmy się bowiem że zarówno nie wszystkie magistrale ciepłownicze jak i inne urządzenia działające w ramach systemu c.o. będą gotowe do podjęcia normalnej pracy. Jak co roku okazało się, że sezon ogrzewczy zaskoczył odpowiedzialnych za ciepło naszych mieszkań.

zaczęto napełniać sieć ciepłowniczą wodą w ilości 2 tys. m sześciu. Potrwa to ok. 20 godz. i dziś wieczorem osiedle Teofilów i sąsiednie powinny otrzymać ciepło.

Trzeba przyznać jednak, że w ostatnich dniach praca ruszyła „z kopyta”. Wczoraj jeszcze mieszkańcy osiedla „Gwiazdowa” administrowanego przez Spółdzielnię Robotniczą „Przyszłość” alarmowali, iż kilkanaście bloków nie jest ogrzewanych. Ciepło dla nich dostarcza kotłownia „Feminy”. Przedstawiciele tej fabryki oświadczyli nam, że z ich strony wszystko jest przygotowane, lecz brzołady spółdzielni mieszkaniowej jeszcze usuwają usterki w wymiennikach ciepła. Natomiast prezes „Przyszłości” w rozmowie z nami usłował zbagatelizować fakt, iż ok. 5 tys. osób — mieszkańców spółdzielczych bloków marzą prawie do bó „ponad plan”. Ponieważ jednak dowiedzieliśmy się skądinąd, że brzołady spółdzielni jeszcze ubiegłej nocy pracowały nad pełnym przygotowaniem instalacji, prezes przyznał, że jednak nie wszystko „wypało” jak należy. Oświadczył jednak, że o godz. 15 (wczoraj) rozpoczęło napełnianie rurociągu gorącą wodą.

Wiadomo też, że nie jest ogrzewanych 26 bloków w osiedlu na Kozinach. EPRI pro wadzące tu roboty zapewnia jednak, iż do piątku zostaną one zakończone i ciepło popłynie do mieszkań. J. POTĘGA

MTU odpowiada

OCHRONA JEDYNEGO ZYWIĆCIELA ALE...

JOZEF O.: Czy zakład miał prawo zwolnić mnie z pracy, wiedząc, że mieszkam z matką i pomagam materialnie żarow no jej jak i dwojgu młodszego rodzeństwa?

RED.: Wiadomo, że 3 osoby nie wyżywją za 500 zł renty i że pomoc Pana jest w tym przypadku niezbędna, więc ja ko jedyny żywiciel rodziny podlega Pan ochronie (Pismo Okólne nr 47 prezesa Rady Mi nistrów). W związku z tym zwolnienie powinno być cofnię te. Chyba, że jest ono odpo wiednio udokumentowane, tzn. mimo otrzymanych kar (upom nienie, ostrzeżenie) lekceważył Pan obowiązki służbowe, bądź nie przestrzegał dyscypliny pra cy. (g)



# Dziecięcý świát bajki...

Z chorym dzieckiem cierpiącym nie tylko fizycznie, ale i psychicznie nie jest łatwo nawiązać kontakt. Z tego faktu doskonale zdają sobie sprawę lekarze, pielęgniarki i psycholodzy. Jaki zastosować klucz aby mały pacjent stał się ufnym szczerzy, aby umiał, a przede wszystkim chciał poinformować o swoich dolegliwościach? Taki klucz znaleźli chyba lekarze z prewentorium belgijskiego w Coq-sur-Mer dla dzieci cierpiących na schorzenia dróg oddechowych. Stwierdzili oni, iż psychiczny i fizyczny stan małego pacjenta naj lepiej oddaje rysunek przez niego wykonany.

## Korespondencja z Brukseli

strowana muzyką Prokofiewa). Malując każde z dzieci nadaje inny kształt, inną barwę i inne cechy wilkowi, powiększa go lub zmniejsza jego znaczenie w bajce często postacią główną jest myśliwy, a niekiedy mały pacjent wyolbrzymia jakis szczególny mający niewielkie znaczenie w bajce. Ten bajkowy tekst przysłużył się już niejednokrotnie zarówno lekarzom, jak i pacjentom belgijskiego prewentorium.

Dyrektor prewentorium dr Aleksandre stwierdza, że diagnostyka za pomocą rysunku jest szczególnie skuteczną w tych formach astmy, której źródła są niemechaniczne, lecz psy-

chiczne. Rysunek wyzwala utajone kompleksy, mówi więcej niż jest w stanie powiedzieć najbardziej nawet inteligentny i wrażliwy pacjent. Rysunek wprowadza się wśród 3-letnich pacjentów stosując metodę „finger painting” czyli malowania palcami maczanymi w farbie. Nikt nie każe dzieciom rysować czegoś pięknego lub czegoś brzydkiego, aby w nich nie sugerować pacjentów. Malowidła najmłodszych dzieci są najbardziej skutecznym sposobem dowiedzenia się czegoś o życiu psychicznym małego chorego. Prewentorium w Coq-sur-Mer jest w całości ozdobione przez rysunki chorych i sprawia wrażenie małej akademii sztuk pięknych.

Metoda diagnostyki za pomocą rysunków stosuje już kilka szpitali belgijskich dla dzieci umysłowo chorych, z rewelacyjnymi, podobno wynikami. A. ZGLINICKA

## ŚRODA, 30 WRZEŚNIA

### PROGRAM I

10.00 Wiad. 10.05 „Kto rędy do medycyny” fragm. 10.25 Baj, bajeczko — koncert dla dzieci. 11.00 „Płocka rafineria”. 11.25 Melodie z komedii. 11.45 Publicystyka międzynarodowa. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Wiecej, lepiej, taniej. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 „Geś z chrzaniem” — słuch. 13.20 Swojskie melodii. 13.40 Rymy i melodie. 14.00 „Życie mierzono krokami”. 14.20 „Z operą przez 4 stulecia”. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiad. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Transm. międzynarod. meczu piłkarskiego o Puchar Zdobywców Pucharu Górnik Za brze — Aalborg Dania. 18.20 Wiad. 18.05 Popołudnie z młodzieżą. 18.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Dobry wieczór, zaczynamy. 19.30 „Przypominamy laureatów I nagród powojennych konkursów chopinowskich” — koncert. 20.00 Dziennik. 20.25 Melodie, których chętnie słuchamy. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Ze wsi i o wsi. 21.20 Rozmowy o wychowaniu. 21.30 Kalendarium kulturalny. 22.00 Koncert. 22.20 „Nieprawdopodobnie bolesny człowiek”. 22.40 Taniecne pas. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 „Po Warszawskiej Jesieni”. 24.00 Wiad.

śledczy. 9.50 Instrumenty jak głosy. 10.05 Głosy jak instrumenty. 10.20 Stary hajer, piekun — rep. 10.40 Koncert muzyki uniwersalnej. 11.20 „Tu nie ma nikogo” — opow. 11.40 Wirtuozowski rekordy. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Wiecej, lepiej. 12.45 „Ogień eubejskie”. 13.00 Rymy i rytmy. 13.30 Piosenki z archiwum. 13.45 Sława kl dla odważnych. 16.00 Wiad. 16.05 Kawalek życia. 16.25 Sylwetki wielkich bluesmanów. 16.45 Rozbitkowie z „Graf von Spee”. 17.05 Quodlibet. 17.30 „Wichrowe wzgórze” odc. 17.40 Mędzy „Bobino” a „Olimpią”. 18.00 Ekspreszem przez świat. 18.05 Herbatka przy samowarze. 18.25 Przebieg za przebojem. 19.00 „Wyspa skarbów”. 19.30 Rytm i piosenka. 19.50 Półdroń z Turkmenii — gwędzia. 20.00 Reminiscencje muzyczne. 20.45 „Filip, ślady na śniegu”. — słuch. 21.10 Mój magnetofon „z muzyką”. 21.30 „Studio pod Minerwą”. 21.50 G. Verdi — „Otello”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wiecówów — Astrud Gilberto. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Miniatury poetyckie — „Głos Afryki”. 23.05 Koncert rozrywkowy. 23.45 Program na czwartek. 23.50 Na dobranoc śpiewa M. Pachomienko. 24.00 Wiadomości.

### TELEWIZJA

9.55 Dla szkół: Historia dla klas VII w Warszawie króla Stasia (W). 10.30 „Oto dziś...” Odcinek IV pol. fil. telewizyjnej „Kolumbowie” (W). 12.45 „Wybieramy zawód” (z Katowic). 14.25 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy (Wrocław). Funkcje — cz. I (z Wrocławia). 15.00 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy. Funkcje — cz. II (z Wrocławia). 16.20 PKF (W). 16.30 O Puchar Zdobywców Pucharów — mecz piłki nożnej: Górnik (Zabrze) — Aalborg (Dania) z

### PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Dobra opieka — dobra praca. 9.50 Melodie ludowe. 10.10 Gra zespołu klarncistów. 10.25 Rozmaitości literacko-muzyczne. 11.25 Senty kompozytorów radzieckich. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Z dawnej muzyki polskiej. 12.40 (L) Komunikaty. 12.45 (L) „Cwierćwiecze „Łódzkiej Biblioteki”. 13.00 (L) „Kalendarium kultury muzycznej”. 13.40 „Moja wielka ryba” — fragm. 14.00 Wiad. 14.05 Muzyczne rendez-vous. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Koncert popołudniowy. 15.40 Muzyka In dila. 16.00 Wiad. 16.05 Cyrk przebojów. 16.45 (L) Aktualności łódzkie. 17.00 (L) „Śpiewająca szkoła i „Szczygły” — rep. 17.15 (L) Zespół wokalny. 17.30 (L) Reportaż. 17.45 (L) „Spiewająca „Cudowne dzieci”. 18.20 „Sonda”. 19.00 Echa dnia. 19.10 Transmisja międzynarod. meczu piłkarskiego o Puchar Europy Legia Warszawa — IKT Goeteborg. 20.50 Bela Bartok — człowiek i artysta. 21.30 Tysiąc znaczeń w jednym wierszu. 21.50 Polskie piosenki. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sportowe. 22.30 Międzynarodowa rewia. 23.50 Wiadomości.

### PROGRAM III

9.30 Wiad. 9.35 Mówi oficer

## Kronika wypadków

▲ We wsi Syplin, pow. Łęczycza bawiący się zapakami 6-letni chłopiec podpalił stóg siana. Od stogu zapaliły się sterta owsa i 2 sterty słomy.

▲ Na ul. Armii Czerwonej samochód „Warszawa” IP 6141 potracił przechodzącą przez jezdnię 75-letnią Stanisławę K., która przebywała w Szpitalu im. Senenberg.

▲ 10-letni Grzegorz B. wybiegł raptownie na jezdnię ul. Srebrzynskiej i potracony został przez samochód osobowy IO 8623. Chłopiec przebywa w Szpitalu im. Korczaka.

▲ Na ul. Skrzywania samochód „Żuk” z nie wyjaśnionych przyczyn uderzył w słup trakcji oświetleniowej.

▲ Na ul. Kasprzaka 5-letni Jarosław Ł. wpadł pod samochód „Fiat” IP 6931. Ofiarą wypadku przebywa w Szpitalu im. Korczaka.

▲ 41-letni Marian B. zszedł na jezdnię ul. Gdańskiej i uderzył w bok samochodu „Żuk” IP 0119. Ofiarę wypadku przewieziono do Szpitalu im. Senenberg.

▲ Na ul. Dąbrowskiego samochód osobowy IM 3561 potracił Jana S., który doznał ogólnych obrażeń ciała.

▲ W Kutnie zakonnica Marianna S. lat 72 potraczona została przez samochód osobowy prowadzony przez Henryka Mariana C. Ofiarę wypadku z ciężkimi obrażeniami ciała przewieziono do szpitala.

▲ W Zgierz 70-letnia Maria B. przechodząc nieostrożnie jezdnię, potraczona została przez samochód. Doznała ona bardzo ciężkich obrażeń.

▲ Na piłli tramwajowej przy ul. Północnej, wskutek złego przełożenia szrotnicy wykoleił się wczoraj tramwaj linii 45/5.

▲ Na ul. Pabianickiej tramwaj linii 41/2 stracił się wczoraj z samochodem ciężarowym z Kwidzyna. Winę za wypadek ponosi kierowca samochodu, który ustawił pojazd za blisko torów.

▲ Przejżdżając przez tory tramwajowe na ul. Zachodniej, samochód osobowy IP 5095 spowodował zderzenie z tramwajem 21/10. (z)

## Kukułeczka płaci...

za pięć trafień zwykłych z 2.154, za cztery trafienia premiowane z 183, za trzy trafienia zwykłe z 83, za trzy trafienia premiowane z 20, za trzy trafienia zwykłe z 10.

Uwaga! Na główną wygraną przypada 500.000 zł.



Zachmurzenie niewielkie i umiarkowane, przejściowo wzrastające. Temperatura minimalna około minus 1 st., maksymalna około plus 15 st. C. Wiatry słabe, zmienne, północne.

Jutro nieco cieplej.

Słońce dziś zajdzie o godzinie 17.34, a jutro wzejdzie o 5.41.

Imieniny obchodzą Hieronim i Zofia.

## Recepta na spaghetti

Na konferencji prasowej z okazji nowojorskiej premiery filmu pt. „Słonecznik” gwiazda filmowa Sophia Loren powiedziała: miłość potrzebna jest ra wet przy gotowaniu.

Bez miłości nie powstanie na wet doskonały sos do spaghetti.

**PAMIĘTAJ! TWOJA KREW MOŻE URATOWAĆ CZYJES ŻYCIĘ!**

# AGATA CHRISTIE WYSPA PRZEMYTNIKÓW

— Ale nie Krystyna! Skąd znów! — zawołał z przekonyaniem Patrik Redfern. — Ona nie taka... Mogła cierpieć, zgodna... Ale... Krystyna nie jest gwałtowna.

Poirot z zastanowieniem pokłonił głową. „Nie jest gwałtowna”. Identycznymi słowami posłużyła się Linda Marshall. I tym razem skłonny był przyznać słusność.

— Zresztą to absurd — ciągnął Patrik Redfern. — Ariana była fizycznie dwa razy silniejsza od Krystyny. Wątpię, czy Krystyna zdołałaby uduśić małe kocię, a co dopiero kobietę tak mocną i sprawną. Jak Ariana! No i Krystyna za nic nie zeszłaby na plażę po drabinię. Cierpić przecież na chorobę przestrzeni! A także... Nie! To zakrawa na czystą fantazję!

Pułkownik Weston podrapał się w ucho. — Zapewne — powiedział. — W takim oświetleniu cała historia przedstawia się mało prawdopodobnie. Przyznać Ale, widzi pan, pierwsze co musimy brać pod uwagę, to motyw — urwał, by dodać zaraz. — Motyw i sposobność.

Kiedy Patrik Redfern wyszedł z pokoju, Weston powiedział z niktym uśmiechem: — Nie uważałem za wskazane poinformować tego zucha, że jego żona ma alibi. Ciekaw byłem, co powie. Wstrząsane nim to trochę prawda?

— Wysłana argumenty równie mocne, jak alibi — wtrącił cicho Poirot.

— Naturalnie. Ona nie zrobiła tego, nie mogła zrobić. Jest, jak się wraził, niezłomna fizycznie. Marshall to inna sprawa ale wylała na to, że i on nie wchodzi w rachubę.

— Bardzo przepraszam, panie pułkowniku — zaczął inspektor Colgate i odchrząknął urzędnym. — Wciąż medytuję nad alibi kapitana Marshalla. Jeżeli obmyślił je w porę, to, widzi pan, listy mógł przygotować wcześniej.

— Dobry pomysł! — przyznał Weston. — Trzeba będzie sprawdzić... — urwał, gdyż do pokoju weszła Krystyna Redfern.

Jak zawsze, była spokojna i opanowana, miała na sobie białą spódniczkę i jasno niebieski pulower — trochę bardzo twarżowy przy pastelowej, trochę amemicznej uro-

dzie. Herkules Poirot pomyślał, że twarz tej kobiety nie jest niemądra, ani pozbawiona wyrazu. Świadczyć by raczej mogła o stanowczości, odwadze i zdrowym rozsądku. Z uznaniem pokłonił głową, Pułkownik Weston pomyślał: „Sympatyczna mała kobietka. Może nieco bezbarwna, ale i tak o wiele za dobra dla tego rozfortowanego osła. Cóż, chłopak jest młody. Każdego z nas jakaś kobieta musi bódaj raz wystrzyc nać na dukda”.

— Zechce pan usiąść — powiedział. — Musimy zafatować pewne sprawy formalne, czy sto formalne. Chodzi, rozumiem pani, o poruszenia wszystkich gości hotelowych dzisiaj w godzinach porannych. Te wiadomości są nieodwołalne w naszych aktach.

— Rozumiem — odrzekła Krystyna Redfern pewnie i bez wahania. — Od kiedy mam zacząć, proszę pana?

— Od pory możliwie najwcześniejszej mada me — zabrał głos Herkules Poirot. — Wstała pani z łózka... co dalej?

— Chwilczkę... Niech się zastanowie... W drodze na śniadanie wstąpiłam do pokoju Lindy Marshall, żeby zaproponować jej wspólny spacer nad Zatoczkę Mew. Spotkanie w hallu ustaliliśmy na dziesiątą trzydziestą.

— Nie kąpała się pani w morzu przed śniadaniem? — zapytał Poirot.

— Nie. Zdarza mi się to rzadko — odpowiedziała z uśmiechem. — Lubię wodę dobrze nagraną. Okropny zmarzłak ze mnie.

— Ale pani maż kąpie się z rana? — Tak. Prawie co dzień.

— A pani Marshall?

Głos Krystyny Redfern uległ raptownemu zmianie. Brzmiał teraz tonem ostrym, lodowatym.

— O, nie! Pani Marshall należała do osób, które mają zwyczaj pokazywać się publicznie krótko przed południem.

— Bardzo przepraszam, madame — powiedział mały Belg, jak gdyby z nagłym zakłopotaniem. — Przerwałem pani... Dowiedzieliśmy się, że wstąpiła pani do pokoju Lindy Marshall. Która to była godzina?

— Zaraz... Pół do dziesiątej... Nie. Chyba trochę później.

— Czy pani Marshall wstała? — Tak. Wychodziła już nawet.

— Wychodziła? — Tak. Mówiła, że jest po kąpiel w morzu — odpowiedziała z lekką, ledwie uchwytną nutą zakłopotania, która zdradziła nieco słynnego detektywa.

— Co dalej? — zapytał Weston.

— Zeszłam na śniadanie.

— A co po śniadaniu? — Wrociliśmy do swojego pokoju po szkł cownik i pudło z przybarami rysunkowymi. Później spotkałyśmy się i wyszły z hotelu.

— Pani i Linda Marshall? — Tak.

— Która była godzina? — Chyba punkt pół do jedenastej.

— Co panie robiły? — Poszliśmy nad Zatoczkę Mew. Zna ją pan? To taka mała zatoczka po wschodniej stronie wyspy. Rozlokowałyśmy się. Ja rysowałam, Linda brała kąpiel siolieczną.

— Długo pan tam była? — Do jedenastej czterdziestą pięć. O dwunastej miałam grać w tenisa. Oczywiście musiałam się przebrać.

— Miała pani przy sobie zegarek? — Właśnie, że nie... Linda zapytałam o godzinę.

— Aha... Co dalej? — Spakowałam przybory rysunkowe i poszłam do hotelu.

— A mademoiselle Linda? — zapytał Poirot.

— Linda? Chciała wykapać się w morzu. — Ulokowały się panie daleko od morza?

— Sporó nad linią wysokiego przypływu, prawie pod skalami. Chodziło o to, abym ja mogła być w cieniu, Linda na słońcu.

— Czy zanim pani opuściła plażę, Linda Marshall weszła do wody? — indagował dalej mały Belg.

Krystyna zmarszczyła brwi, jak gdyby usiłowała odświeżyć w pamięci przebieg wydarzeń.

— Zaraz... zaraz... Ona pobiegła plażą w stronę morza, ja zamylałam pudło... Tak! Słyszałam plusk wody, kiedy się schyliła spać na skałę.

— Jest pani pewna, że Linda rzeczywiście weszła do morza? — Tak — odpowiedziała spoglądając ze zdziwieniem na słynnego detektywa.

Pułkownik Weston zwrócił też wzrok ku niemu, zanim powiedział: — Zechce pan mówić dalej?

— Wrociałam do hotelu, przebrałam się i zeszłam na korty tenisowe, gdzie spotkałam partnerów.

— Proszę ich wymienić.

(28) (Dalszy ciąg nastąpi)

Dnia 28 września 1970 roku zmarł

**S. + P.**

**JANUSZ STĘPOWSKI**

długoletni i zasłużony naczelnik Wydziału Gospodarczego b. Zarządu Miejskiego w Łodzi, kwater Wyższej Szkoły Pedagogicznej — emeryt PKS.

Nabożeństwo żałobne odprowi nie zostanie w Łodzi w Katedrze dnia 1 października br. o godz. 11, po którym nastąpi przewiezienie zwłok do grobu rodzinnego w Radomsku, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim żalu

**ŻONA, CÓRKA, SYN i RODZINA.**

W dniu 28 września 1970 r. zasnęła w Bogu, w wieku lat 89, nasza ukochana Matka, Ciotka, Babcia i Prababcia

**S. + P.**

**KLEMENTYNA MORACZEWSKA z RACZYŃSKICH**

Mszna św. za spokój Jej duszy odbędzie się w czwartek, 1 października br. o godz. 16 w kaplicy cmentarnej przy ul. Ogrodowej 39, skąd nastąpi wyprowadzenie drogi nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, o czym zawiadamiają z głębokim smutkiem

**CÓRKA i RODZINA**

Dnia 28 września 1970 roku, po ciężkich cierpieniach zmarł nasz najukochańszy Maż, Ojciec i Dziadek

**S. + P.**

**STEFAN BÓGUCKI**

kpt. WP w stanie spoczynku, były jeńiec obozu Woldenberg.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi 1 października br. o godz. 16.30, z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej, o czym powiadamy Przyjaciół i Znajomych, pogrzeżeni w głębokim smutku

**ŻONA, CÓRKA, SYN, SYNOWA, ZIĘC, WNUKI i POZOSTAŁA RODZINA.**

Dnia 28 września 1970 roku zmarł, po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 69, nasz najukochańszy Maż, Ojciec, Dziadek i Pradziadek

**S. + P.**

**STEFAN WIELGUSZ**

b. działacz ruchu ludowego.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi 30 września br. o godz. 17 z kaplicy cmentarza św. Anny na Zarzewie. O tym smutnym obrzędzie i głębokim bólem powiadamy.

**ŻONA, DZIECI i POZOSTAŁA RODZINA.**

W dniu 28 września 1970 r. po długiej chorobie zmarła, w wieku lat 72

**S. + P.**

**MARIA OSTROWSKA z MATUSZYŃSKICH**

Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 września br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Radogoszczu, o czym z głębokim żalem zawiadamiają

**SYN, SYNOWA, WNUCZKI, SIOSTRY i SZWAGIER**

W dniu 28 września 1970 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami zmarła, w wieku lat 78

**S. + P.**

**MARIA NIEKRASZOWA z domu KIERZKOWSKA**

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się 30 września br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza św. Rocha na Radogoszczu, o czym z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy

**CÓRKI, ZIĘCIOWIE i WNUCZĘTA.**

Dnia 27 września 1970 roku zmarła nagle, najukochańsza Matka i Teściowa

**S. + P.**

**ALEKSANDRA APANASIEWICZ z MICHALSKICH**

Pogrzeb odbędzie się dnia 1 października br. o godz. 15.30 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiamy

**MAŻ, DZIECI, WNUKI, SIOSTRY i POZOSTAŁA RODZINA.**

W dniu 28 września 1970 r. zmarła nagle

**S. + P.**

**MARIA ZEJDA z MICHALSKICH**

Pogrzeb odbędzie się dnia 1 października br. o godz. 15.30 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiamy

**MAŻ, DZIECI, WNUKI, SIOSTRY i POZOSTAŁA RODZINA.**